
Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 201, de 05 NOV 2024) 
 

 
 
 

17368  

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

SEÇÃO II - DIRETORIA DE ENSINO 
 

1 - IE/EA EAGS 2025 - ALTERA DISPOSITIVOS 
 

 PORTARIA DIRENS Nº 856/DCR, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024. 
 
Altera  dispositivos  nas  Instruções  Específicas 
do Exame de Admissão ao Estágio de 
Adaptação à Graduação de Sargento da 
Aeronáutica  do  ano  de  2025  (IE/EA  EAGS 
2025). 



Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 201, de 05 NOV 2024) 
 

 
 
 

17369  

 
O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto no Decreto nº 11.237, de 18 de 

outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o item 9.2, alínea ―j‖, das Instruções Gerais 
para  os  Exames  de  Admissão  e  Seleção  gerenciados  pela  Diretoria  de  Ensino,  aprovadas  pela 
Portaria DIRENS nº 153/DCR, de 1º de dezembro de 2021, resolve: 

 
Art. 1ºAs IE EA EAGS 2025,aprovadas pela Portaria DIRENS nº 414/DCR, de 6 de 

novembro de 2023, alteradas pela Portaria DIRENS nº 25/1DCR, de 4 de março de 2024,e Portaria 
DIRENS nº 807/1DCR, de 17 de junho de 2024, passam a vigorar conforme o disposto no Anexo I 
desta Portaria: 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Maj Brig Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO 
Diretor de Ensino da Aeronáutica 

 
 
 

ANEXO I 
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DIRETORIA DE ENSINO 

 
CALENDÁRIO DE EVENTOS DAS INSTRUÇÕES ESPECÍFICAS DO EXAME DE 
ADMISSÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE SARGENTO DA 

AERONÁUTICA DO ANO DE 2025. 
 

JUNTA ESPECIAL DE AVALIAÇÃO (JEA) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA / PRAZO 

LIMITE DE 
EXECUÇÃO 

60 Reunião da JEA. DIRENS 12/12/2024 

61 

Divulgação, via Internet, da relação nominal dos 
candidatos selecionados pela JEA para a 
Concentração  Final  e  Habilitação  à  Matrícula, 
contendo  as  médias  finais  com  as  respectivas 
classificações bem como o horário do 
fechamento dos portões do evento Concentração 
Final. 

EEAR 13/12/24 



Fl. nº  17370  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 201, de 05 NOV 2024) 
 

Divulgação no Diário Oficial da União da 18/12/24 
62 relação nominal dos candidatos selecionados DIRENS a 

pela JEA para habilitação à matrícula.  27/12/24 

18/12/24 
a 

63 Publicação da Ordem de Matrícula no BCA. CENDOC 27/12/24 
 
 

 
 

 

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

